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یاست جمهوری مسعود  مواجهه رسانه های اصلاح طلب نسبت به ر
پزشکیان با مضامینی مثل روبه رویی او با بحران و مطالبات متنوع و 
مشکلات در راه همراه است. در این رویکرد رسانه ها و افراد هوادار و 
نزدیک به رئیس  جمهور از این عبارات به عنوان مانع و توجیهی برای 
به بن بست خوردن های »احتمالی« این دولت استفاده می کنند. این 
موضوع اما تبعاتی دارد که »کاهش سطح مطالبات« یکی از آنهاست. 
اینکه مشکلات کشور را در ذهن مردم بزرگ و بزرگ تر کنیم، انتظارات و 
حتی کنش های مدنی آنها را در سطوح پایین و میانی محدود می کند. 
بهتر است این موضوع هم در نظر گرفته شود که در سال های اخیر 
کشور همواره با مشکلات مختلفی به خصوص در حوزه های اقتصادی 
روبه رو بوده و تعرفه های رای مردم دقیقا به دلیل رفع این مشکلات به 
یخته می شود. بنابراین این حجم از بزرگ نمایی مشکلات  صندوق ر
توسط برخی از رسانه ها و افراد نه تنها گره ای از آنها باز نمی کند بلکه 

پیامدهای منفی قابل توجهی نیز به همراه دارد. 

   از مشکلات در راه نترسید
در دنیای »هواداری« افراد از موضوع مورد علاقه خودشان حمایت و درصورت 
لزوم از او برابر هجمه ها دفاع می کنند. این کنشی طبیعی است اما این 
ی از  روند جایی از حالت طبیعی خود خارج می شود که سطوح هوادار
مسیر عقلانی خود منحرف شده و کارویژه اصلی خود یعنی »حمایتگری« 
را جایگزین کنش های فرعی می کند. همزمان با انتخاب مسعود پزشکیان 
به عنوان رئیس جمهور منتخب مردم، فعالیت های حمایتی از او شدت گرفته 
و مردم فارغ از اینکه روز 15 تیر تعرفه مرقوم به نام او را در صندوق های قرمزرنگ 
انداخته اند یا نه، سعی می کنند در مسیر حکمرانی کشور او را همراهی کنند. 
در مسیر هموارسازی اما برخی با بحرانی  جلوه دادن وضعیت کشور سطح 

انتظارات از چهاردهمین تیم دولت را کاهش می دهند. 
تی که در راهند« تیتر صفحه اول روزنامه »اعتماد«، یک روز پس از  »مشکلا
اعلام نتایج انتخابات بود. این روزنامه اصلاح طلب مهم ترین اولویت های 
تی که در راهند، به  پزشکیان را مورد بررسی قرار داده و با این تیتر که مشکلا

استقبال کارگزاران جدید رفته است. 
محمدعلی ابطحی فعال اصلاح طلب با اشاره به اینکه مطالبات غیرواقعی و 

حداکثری از دولت آینده کشور را با مشکلات عدیده ای مواجه می کند؛ نوشت: 
»باید باور کنیم که رقبا به صورت منسجم در حال فعالیت هستند. از رقبای 
یدآبادی  پزشکیان هم باید دعوت کرد که با دولت همکاری کنند.« احمد ز
تی که بر سر  کید کرده است: »کوه مشکلا از دیگر فعالان اصلاح طلب هم تا
گاهی پوشیده  راه دولت مسعودپزشکیان قد علم کرده است بر هیچ فرد آ
نیست.« عباس عبدی هم وعده های دولت رئیسی برای حل این مشکلات 
را شکست خورده دانسته است و نوشت: »تورم به جای نصف و تک رقمی 
ــون  ــت. اکن ــده اس ــته ش ــورم شکس ــاله ت ــورد ۸۰ س ــی رک ــه، حت ــش یافت ــدن افزای ش
افق روشنی برای رشد اقتصادی پایدار وجود ندارد، ساخت مسکن و تولید 
شغل با وعده های داده شده فاصله بسیاری دارد، همچنانکه چشم اندازی از 
رفع تحریم ها وجود ندارد. مجموعه این موارد موجب ناترازی های شدیدی 
ــده آن  ــور و آین ــرای کش ــه ب ــده ک ... ش ــت و یس ــت، محیط ز ــه دول ــرژی، بودج در ان
ک است.« یکی از وب سایت های اصلاح طلب هم چالش های  خطرنا
پیش روی پزشکیان در حوزه های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را بررسی 
کرده و راه حل تمام چالش های موجود در کشور اعم از مشکلات اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی در گرو تندروهای جریان مقابل دانسته شده. 
روزنامه دیگری در این باره نوشت: »فشارهای اقتصادی به وجودآمده ناشی 
کارآمدی تصمیمات اقتصادی دولت در کنار مشکلات ناشی از خروج  از نا
آمریکا از برجام و افزایش قابل توجه ارزش کالاها، خدمات و ارزاق عمومی 
موجبات ایجاد انتظارات فزاینده بهبود وضعیت اقتصادی در آحاد جامعه 
کن بعدی  کرات از سوی سا کید بر لزوم بازگشت به میز مذا بالاخص پس از تا

خیابان پاستور در مناظرات انتخاباتی فراهم آورده است.«

   اصلاح طلبی علیه اصلاح طلبی
کارآمدی در حل آنها  قرار دادن دولت جدید در هزارتوی مشکلات و توجیه نا
چندان عمل موثری نیست. شاید این موضوع در نگاه اولیه و کوتاه مدت 
کارآمد باشد و حتی آورده های مثبتی هم داشته باشد اما در طول زمان 
تبدیل به یک بافتار سیاسی و اجتماعی فرسوده ای می شود که گذر از آن 
راحت نخواهد بود. در شرایط کنونی از مشکلات موجود می توان به عنوان 
کرد. دولت جدید  فرصت و  انگیزه ای مناسب برای حل آنها استفاده 
ممکن است  انگیزه و فرصت مناسبی برای اجرای اصلاحات و تغییرات 
داشته باشد که دولت های قبلی نتوانسته اند به آنها بپردازند. در عین 
حال بزرگنمایی این مشکلات منجر به ناامیدی و نتیجه عکس می شود. 
از وجود مشکلات می توان برای مشارکت فعال و حمایتگر مردم در حل 

آن استفاده کرد. مردم اعم از طرفداران دولت جدید و حتی 45 درصدی 
گاهی از تلاش تیم دولت  که به آن رای نداده اند، ممکن است درصورت آ
برای حل مشکلات از آنها حمایت کنند با این امید که مشکلات موجود 
حل شوند. حمایت های مردمی فزاینده می تواند به دولت جدید قدرت 
و مشروعیت بیشتری برای اقداماتش بدهد. ورود فرد یا تیم های جدید به 
ی بیشتر نسبت  ی و روحیه کار حوزه های مختلف، نشانگر  انگیزه، نوآور
به رفع چالش های موجود است بنابراین باید برای کمک به این موضوع 
از بزرگ نمایی مشکلات جلوگیری شود تا دولت جدید به سردرگمی دچار 
نشود. همان طور که اشاره شد رجوع به مشکلات گذشته در دولت ها امری 
مرسوم است. این موضوع جواب هم می دهد، اما در کوتاه مدت. بزرگنمایی 
مشکلات و مقصردانستن سیاست های پیشین ناامیدی مردم نسبت به 
ساختار را به همراه دارد و جلوگیری از شکل گرفتن این حس میان مردم 
کار چندان راحتی نیست. علاوه بر این، تعریف بحرانی از شرایط موجود 
نه تنها انتظارات را کاهش نمی دهد که موجب تولید تقاضاهای اساسی 
از دولت شده و با توجه به اینکه دولت جدید تجربه و منابع کافی برای 
مدیریت آنها ندارد، مسیر کارآمدی اش با این انتظارات متنوع، پیچیده و 
اولویت بندی نشده مختل می شود. درنهایت دولت مسعود پزشکیان که 
گر نتواند با چالش های بازنمایی شده توسط  سبد رای متنوعی داشته، ا
طرفداران و حلقه های نزدیک به خودش به درستی تعامل کند، سرمایه 
اجتماعی و اعتماد عمومی را از دست می دهد. به طور کلی اینکه دولت 
کار آمده هم می تواند فرصت هایی برای  ی  جدید در شرایط بحرانی رو
تی را به همراه داشته  اصلاحات و بهبود ایجاد کند و هم چالش ها و مشکلا
باشد. موفقیت دولت جدید بستگی به توانایی آن در مدیریت بحران، ایجاد 

اعتماد عمومی و اجرای سیاست های موثر دارد.

   به گذشته برگردیم یا آینده را ببینیم؟
خروج از این برساخت ذهنی ناپایدار از شرایط سیاسی، اجتماعی و 
ی است و در عین حال راه حل هایی برای  اقتصادی کشور امری ضرور

یف شده: آن تعر
یشه مشکلات: بررسی عملکرد دولت های گذشته و تحلیل   1. درک علل و ر
علل مشکلات می تواند به درک بهتری از وضعیت فعلی منجر شود و از 

تکرار اشتباهات جلوگیری کند.
 2. مسئولیت پذیری و شفافیت: توجه به نقش دولت های گذشته در ایجاد 
مشکلات و البته رفع آنها می تواند به مسئولیت پذیری و شفافیت بیشتر 

کند. این موضوع باعث می شود تا  در سیستم حکمرانی کشور کمک 
دولت جدید و دولت ها در آینده نسبت به تصمیمات و عملکرد خود 

دقت بیشتری داشته باشند. 
، توجه به گذشته کنار گذاشته شده و نگاه به آینده مدنظر  در دیدگاه دیگر

قرار گرفته است:
 1. تمرکز بر راه حل ها: همان طور که پیش تر ذیل تبعات بزرگ نمایی مشکلات 
اشاره شد شایسته است که به جای این این امر بر راه حل مشکلات تمرکز 
شود. نگاه به آینده و تمرکز بر راه حل های عملی برای مشکلات موجود 
می تواند به پیشرفت و توسعه کشور کمک کند. تمرکز بر آینده به معنای 
حرکت به سوی بهبود و استفاده از فرصت ها برای ایجاد تغییرات مثبت 
یکردها عوض شود جامعه از حرکت متوقف می شود. گر جای این رو است. ا

 2. انرژی و  انگیزه برای بهبود: تمرکز بر آینده و حل مشکلات می تواند  انگیزه 
ی مثبتی برای دولت و جامعه ایجاد کند. این  انگیزه می تواند به تحرک  و انرژ
و پیشرفت بیشتر منجر شود. همچنین منجر به تقویت امر ملی و سرمایه 

اجتماعی که از فرصت های امروز کشور ماست می شود.
ی و   3. همبستگی و همکاری: نگاه به آینده و حل مشکلات نیازمند همکار
همبستگی میان دولت، مجلس و قوه قضائیه است. همچنین حضور فعال 
ی  نهادهای مختلف و مردم نقش بسزایی در این مسیر دارد. این همکار

می تواند به ایجاد جو اعتماد و تعامل مثبت منجر شود. 
یکرد می تواند مسیر بهتری برای پاسخ به  به نظر تعادل و ترکیب این دو رو

چالش ها ترسیم کند:
یکرد می تواند  گذشته و حرکت به سوی آینده: بهترین رو 1. یادگیری از 
یم و درس هایی  ترکیبی از هر دو باشد؛ به این معنی که از گذشته یاد بگیر
یم را مد نظر قرار دهیم، اما تمرکز اصلی را بر حل  که می توانیم از آن بگیر

مشکلات و پیشرفت به سوی آینده قرار دهیم.
 2. انتقاد سازنده و پیشنهادها: اینکه صرفا دولت های گذشته نقد شوند 
ی محدود به این کار شود نه تنها مسائل را  یاست جمهور و عملکرد دوره ر
حل نمی کند که باعث از کار افتادن چرخ های توسعه و پیشرفت می شود. 
انتقاد از عملکرد دولت های گذشته باید سازنده و با پیشنهادهای عملی 
یکرد می تواند به بهبود و اصلاح  برای بهبود وضعیت همراه باشد. این رو
عملکرد دولت کمک کند. درنهایت، توجه به گذشته برای یادگیری و 
ی است اما تمرکز اصلی باید بر آینده  جلوگیری از تکرار اشتباهات ضرور
و تلاش برای حل مشکلات موجود باشد. این تعادل می تواند به دستیابی 

به نتایج مثبت و پیشرفت کشور کمک کند. 

روز یکشنبه بود که کارگروه شرایط اضطرار آلودگی هوای 
قم اعلام کرد با توجه به قرار گرفتن هوای این استان در 
شرایط بسیار ناسالم، ادارات قم از ساعت11 تعطیل 

خواهند شد. 
آن گونه که هواشناسی اعلام کرده بود، ظاهرا شرایط جوی نامناسب تا امروز 
ادامه خواهد داشت و قمی ها شاهد افزایش دمای هوا تا 44 درجه سانتیگراد 
ی های قلبی  نیز خواهند بود. با توجه به این شرایط، از افراد مبتلا به بیمار
یا ریوی، کودکان و سالمندان و مبتلایان به آسم و زنان باردار درخواست 
ی و از تردد  شده از فعالیت های طولانی یا سنگین خارج از منزل را خوددار

لاینده هوا اجتناب کنند.  ی به منظور کاهش تماس مستقیم با آ غیرضرور
یست استان قم روز یکشنبه شاخص  بنابر اعلام اداره کل حفاظت محیط ز
کیفیت هوا )AQI=۳۰4( در شهر قم به علت پدیده گردوغبار هوا )ذرات معلق 
یست قم  ک قرار داشت. براساس اعلام محیط ز PM1۰( در شرایط خطرنا
شاخص کیفیت هوا برای این شهر رنگ »قهوه ای« و عدد ۳۰4 را نشان می دهد. 

شاخص روز دوشنبه تا ساعت11 صبح نیز براساس اعلام سامانه پایش کیفی 
هوای کشور227 و ناسالم برای تمام گروه های سنی بود. 

ک، 51 تا 1۰۰ هوای سالم، 1۰1 تا 15۰  شاخص کیفی هوا از صفر تا 5۰ هوای پا
ناسالم برای گروه های حساس، 151 تا 2۰۰ ناسالم برای عموم، 2۰1 تا ۳۰۰ بسیار 

ک است.  ناسالم و ۳۰1 تا 5۰۰ خطرنا
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره شرایط 
جوی پیش آمده برای قم گفت: »طی وزش باد پیش آمده در روزهای یکشنبه، 
ی با شدت کمتر در روز سه شنبه، در دشت های کویری  دوشنبه و مقدار
جنوب سمنان، قم و مرکزی داشتیم. این وزش باد شدید منجر شد که گرد 
ی کانون های محلی موجود در اطراف استان مرکزی و  ک محلی از رو و خا
استان قم خیزش کند و منجر به کاهش کیفیت هوا در استان قم، مرکزی و 

بخش های شمالی استان اصفهان شود.«
یم این وضع تا سه شنبه اما با شدت کمتر  ضیائیان توضیح داد: »انتظار دار

ادامه پیدا کند. برای تهران نیز در جنوب استان خواهیم داشت، مثلا با 
شدت بسیار کمتر در جنوب استان تهران این پدیده را خواهیم داشت اما 
برای خود تهران، این پدیده مشکل ساز نخواهد شد.« ضیائیان معتقد است 
یاد شدن این نوع آلودگی در مرکز کشور بستگی به بارش های  شدت گرفتن یا ز

که منطقه اطراف استان قم کویری است.  سالانه دارد؛ چرا
محمدعلی طهماسبی، رئیس ستاد کارگروه مقابله با ریزگردهای کشور و 
یست نیز در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت:  مشاور رئیس سازمان محیط ز
»منطقه ای هم مرز با قم و در شرق استان اصفهان به نام سراج است. ظاهرا 
ی که در آنجا وجود دارد، فعال شده است. این منطقه،  کانون گردوغبار
منطقه ای است که در چندسال اخیر فعال شده و استان قم و شهر قم را 
یم  ی دار تحت تاثیر قرار می دهد. همچنین ما در آن منطقه ما تاسیسات گاز
که معمولا آنها را تحت تاثیر قرار داده است. این منطقه چندین بار در کارگروه 
تخصصی ملی گردوغبار مطرح و طرحی نیز برای آن تهیه شده است و در سفر 
دولت به استان قم نیز قرار بود برای آن محدوده برنامه عملیاتی تهیه شود و 

ی شرکت گاز انجام شود.« براساس آن طرح اقداماتی با همکار
طهماسبی همچنین عنوان کرد البته این طرح نهایی نشده و در یکی، دوماه 

اخیر مطرح شده است. 
ی شرکت  او درباره جزئیات آن گفت: »قرار است اقدامات مختلفی با همکار
گاز و نهادهایی مانند سازمان منابع طبیعی، اقدامات اجرایی برای منطقه 
انجام شود. البته یکی از آسیب های جدی که در منطقه سراج وجود دارد 
شترهای سرگردان هستند که باعث تخریب شدید پوشش گیاهی و فعال 
شدن کانون شده اند. البته خشکسالی و سایر مسائل طبیعی نیز نقش 
داشته اند. سازمان منابع طبیعی اقدامات اجرایی را مانند احداث بادشکن 
ی شروع کرده اما این اقدامات با توجه به سطح و شدت  غیرزنده و نهال کار
کانون، بسیار محدود است و قرار است در قالب یک طرح ملی و با مصوبه 

دولت اجرایی شود.«
کید کرد جهت وزش باد و منطقه در مسیر تهران نیست  طهماسبی در پایان تا
و شدت وزش باد و گردوغبار به اندازه ای نیست که تهران را نیز درگیر کند. 

رسانه های اصلاح طلب در حال کاهش مطالبات بدنه از دولت جدید هستند

بادبان ها را بکشید

وضعیت جوی قم در شرایط ناسالم قرار گرفته است

نفس کشیدن سخته!

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

این شما و این جهان واقعی
پیشنهادهایی به مسعود پزشکیان

ادامه از صفحه  1

   شبکه  مقاومت و مساله فلسطین
ایجاد و القای یک دوگانه بین مساله  »شبکه مقاومت در منطقه  غرب آسیا« و »منافع 
ملی ایران«، یکی از راهبردهای رسانه ای – سیاسی برخی از جریانات داخلی در دو دهه  
گذشته بوده است که تبلور عامیانه  آن به سر دادن شعار »نه غزه، نه لبنان، جانم فدای 
ایران« در برخی از تجمعات این جریان های سیاسی ختم شد. با این حال، فرآیندی 
که پس از انجام عملیات »طوفان الاقصی« توسط نیروهای مقاومت فلسطین و تداوم 
آن توسط نیروهای مقاومت یمن در دریای سرخ صورت گرفت، به طور شفاف بر این 
دوگانه، مهر باطل زد و برای عموم مردم و اهالی سیاست مشخص شد مساله  مقاومت 
اگرچه یک بال ایدئولوژیک برای ایران دارد اما به هیچ عنوان خارج از منظومه  منافع ملی 
تعریف نمی شود و اتفاقا اگر مبنای طراحی راهبردهای سیاست خارجی کشورمان 
براساس منافع ملی باشد، تقویت شبکه  مقاومت یکی از اصلی ترین و مناسب ترین 
مسیرهاست. افزایش قدرت بازدارندگی ایران در عملیات »وعده  صادق« که علاوه بر 
پاسخ نظامی، حتی امکان پاسخ سیاسی را هم از اسرائیل گرفت، یکی از این مصادیق 
است.  در همین زمینه و با توجه به افرادی که در اطراف پزشکیان به عنوان چهره های 
شاخص در حوزه  سیاست خارجی فعالیت می کنند، باید ایشان را به این نکته 
هشیار کرد که هرگونه ایجاد و القای دوگانگی میان منافع ملی و شبکه مقاومت، در 
حکم خطای راهبردی برای دولت جدید است. مسعود پزشکیان اگر به دنبال افزایش 
قدرت ملی و ارتقای سطح تعاملات بین المللی است، باید »شبکه  مقاومت« را اولویت 
بنیادین سیاست خارجی دولت خود تعریف کند وگرنه آسیب خواهد دید. به عنوان 
یک نمونه  مصداقی می توان به تعطیل شدن یک دالان اقتصادی – تجاری جهانی در 
دریای سرخ اشاره کرد که با فعالیت های مقاومت انصارالله یمن، رسما کانال سوئز را به 
یک آبراه بی اثر و بی مصرف در جهان تبدیل کرده که هزینه های سنگینی را برای بلوک 
اسرائیلی در منطقه به همراه داشته است. عدم فهم صحیح این مساله و پذیرش واقعی 
آن در سایه  شعارهای شیک ولی خیالی – که متاسفانه در ایام انتخابات گهگاهی در 
کارزار تبلیغاتی رئیس دولت چهاردهم شنیده می شد – می تواند در همان ابتدا، ضربه  

کاری را بر راهبردهای سیاست خارجی دولت جدید وارد کند.

     چشم در چشم با خرس؛ شانه به شانه با اژدها
روسیه و چین دو قدرت جهانی هستند که به طور ویژه بعد از سال 2۰۰۸ میلادی و به 
دلیل تغییرات نظام بین الملل، روابط نزدیکی با ایران برقرار کرده اند. رقابت راهبردی 
پکن و مسکو با واشنگتن اگرچه به صورت مستقیم زمینه را برای شراکت راهبردی 
این دو با تهران فراهم نکرده اما وضعیت به گونه ای است که حداقل از نظر بلوک 
هژمونیک غربی، محور »ایران، چین، روسیه« در یک راستا به عنوان زمینه سازان 
 گذار در نظام بین الملل فعالیت می کنند. در چنین شرایطی، تنظیم روابط با 
روسیه و چین دارای شرایط و ظرایف ویژه ای است که متاسفانه در دو دهه  اخیر 
کمتر به آنها توجه شده و همین مساله زمینه را برای شکل گیری جناح بندی های 
سیاسی داخلی در این حوزه فراهم کرده است؛ یعنی یک طیف سیاسی داخلی، 
منافع خود را در کاهش روابط تهران با پکن و مسکو می بیند و طیف دیگر در 
وابستگی کامل به طرف های خارجی. همین مساله کار را برای تامین منافع ملی 
ایران سخت کرده است، به گونه ای که حتی تلاش های ارزشمند دولت سیزدهم 
در ایجاد یک توازن در این زمینه که نهایتا منجر به اقداماتی نظیر عضویت ایران 
در سازمان همکاری شانگهای و همچنین همکاری راهبردی نظامی با روسیه 
شد هم با برچسب سیاسی همراه شد.  مسعود پزشکیان و دولت چهاردهم باید 
در نظر داشته باشند که به دلیل احتمال بالای روی کار آمدن دونالد ترامپ در 
کاخ سفید، روابط تهران با مسکو و پکن نیز متاثر از این رویداد دچار تغییرات 
جدی خواهد شد. روسیه  پساترامپ به دلیل مشکلات کمتری که در تعامل با 
جهان خواهد داشت، نیازهای کمتری به ایران در حوزه های مختلف دارد و به 
همین دلیل جذابیت روابط دوطرفه اندکی کم می شود. در طرف مقابل، روحیه و 
اقدامات ستیزه جویانه  ترامپ در قبال چین، این کشور را به سمت همکاری های 
مستمر و جدی با ایران هدایت خواهد کرد و زمینه برای تعاملات راهبردی 
فراهم خواهد شد. در همین راستا، تکرار اقدامات نابخردانه در قبال دوستان 
شرقی – که حتی صدای محمدجواد ظریف را هم درآورد و او در نامه  پایانی خود 
به مجلس صراحتا از افرادی که در مسیر تعامل با چین و روسیه سنگ اندازی 
کردند، گلایه کرد – می تواند یک چاله  امنیتی جدی برای منافع ملی کشورمان 

در ماه های آینده باشد. 

    ستاره های تنها
« را در قبال ایران داشته است. سیاستی  اتحادیه اروپا همیشه راهبرد »کج دار و مریز
که نمی خواهد بازار جذاب کشورمان را از دست بدهد و همچنین خواهان آن 
است که از تهدیدات احتمالی امنیتی در امان باشد اما در عین حال، امتیاز 
جدی به تهران ندهد. به همین دلیل است که بروکسل سیاست خود در قبال 
تهران را به طور عمومی در پازل واشنگتن تعریف می کند. شبیه رویدادی که در 
دوران پسابرجام رخ داد و با وجود نمایش های دیپلماتیک اروپا، نهایتا مسیر فشار 
حداکثری کاخ سفید علیه تهران هموار شد. دروغ های دیپلماتیکی نظیر اینستکس 
و همکاری های اقتصادی ذیل برجام، ضربات موثری به منافع ملی ایران وارد کرد.  
با چنین سابقه ای، گرایش افراطی و امید به اختلاف میان بروکسل و واشنگتن 
بیشتر از آنکه برگرفته از یک سیاست تعامل با جهان باشد، مبتنی بر خیالبافی 
ارزیابی خواهد شد. اتحادیه اروپا از ابتدای تاسیس خود وامدار ایالات متحده 
بوده و حتی در مستقل ترین دوران هم نتوانسته از زیر سایه  سنگین واشنگتن خارج 
شود. در شرایط فعلی که جریانات راست رادیکال به طور جدی در حال قدرت 
« در انگلستان  گرفتن در قاره  سبز هستند و »ماری لوپن« در فرانسه و »نایجل فاراژ
تبدیل به بازیگردانان اصلی شده اند، وابستگی اروپا به آمریکا تشدید خواهد شد 
و این به معنای لزوم اتخاذ سیاست واقع گرایانه در قبال بروکسل است. ایران سابقه  
»گفت وگوهای انتقادی« را نیز در کارنامه  روابط دوجانبه با اروپا دارد که نهایتا به 
»تقریبا هیچ« رسید.  دولت چهاردهم اگر بنای تعامل واقعی با جهان دارد، باید 
اروپای واقعی را به رسمیت بشناسد. اروپایی که با یک چشمک آمریکا تمامی 
منافع اقتصادی و غیراقتصادی خود در ایران را رها می کند و به سمت واشنگتن 
می شتابد. بر همین مبنا، اگر مسعود پزشکیان به دنبال ایجاد یک رابطه  دیپلماتیک 
سالم با اروپاست، باید روی نگرانی های امنیتی – سیاسی بروکسل دست بگذارد و 
با اتخاذ سیاست »مدیریت تنش با تنش«، از زمینه ای که جنگ روسیه با اوکراین 
ایجاد کرده، منافع ملی ایران را در حوزه  سیاست خارجی تامین کند. باید تاکید کرد 
و مجددا به آقای رئیس جمهور منتخب یادآور شد که »پچ پچ های  خیال پردازانه« 
درباره  ایجاد اختلاف میان آمریکا و اروپا با امضای تفاهم های دوجانبه، سرنوشتی 

جز خسارت جدی برای منافع ملی ایران ندارد. 

    رویای آمریکایی
»ترامپ روحیه  کاسبی دارد؛ با او مذاکرات خوبی خواهیم داشت.« این جمله  رئیس 
ستاد دکتر پزشکیان را اگر مانیفست سیاست خارجی دولت او در قبال ایالات متحده 
بدانیم، از هم اکنون باید با هرگونه اقدام سازنده در این حوزه خداحافظی کنیم. این 
برداشت عجیب، سطحی و خلاف واقعیت از ساختار سیاسی ایالات متحده یادآور 
خوش خیالی های پیشابرجام در دولت یازدهم است که امیدواریم در دولت چهاردهم 
مجددا تکرار نشود.  اگر رئیس جمهور منتخب این تذکر دوستانه را بپذیرد که اساسا 
دیگر چیزی به نام توافق هسته ای وجود ندارد که بخواهد تلاشی برای احیای آن انجام 
دهد، می تواند آن را سنگ بنای یک رابطه  موردی و منطبق بر منافع ملی در قبال آمریکا 
قرار دهد. به دلایل مختلف که امکان ذکر آنها در این مقاله نیست، امضای یک توافق 
جامع و طولانی مدت میان تهران و واشنگتن، نه ممکن است و نه مطلوب. به همین 
دلیل نگاه کوتاه و میان مدت به روابط ایران و آمریکا باید مبتنی بر رویدادهای موردی 
و مصداق های مقطعی باشد تا بتواند به موفقیت برسد. مسعود پزشکیان باید کلیشه  
»دموکرات خوب، جمهوری خواه بد« را از منطق گفتمانی خود حذف کند و به جای 
دل سپردن به توصیه های مشاورانش در این زمینه، از تاکتیک هایی مانند تعاملات 
منطقه ای برای تاثیرگذاری بر سیاست کاخ سفید در قبال تهران استفاده  کند. فارغ از 
اینکه در دی ماه سال جاری، چه کسی سکان هدایت ایالات متحده را در دست 
می گیرد، »تلاش برای محدود کردن افزایش قدرت ایران در منطقه و فراتر از منطقه«، 
راهبرد شماره  یک واشنگتن در قبال تهران است؛ موضوعی که برای فهم آن نیاز به اتخاذ 
عینک واقعیت برای توصیف و تحلیل جهان است که متاسفانه حداقل در دوران 
رقابت های انتخاباتی و در کارزار تبلیغاتی آقای پزشکیان، کمتر شاهد آن بودیم.  مسعود 
پزشکیان باید خیلی زود با این واقعیت روبه رو شود که در تعامل با بلوک غرب، خبری 
از کوچک ترین نرمش و تعاملی نخواهد بود و شرایط فعلی جهان، به صورت رادیکال 
در حال افزایش تنش است که جز با افزایش قدرت قابل مدیریت نیست. بیانیه  تند 
کاخ سفید علیه نتیجه  انتخابات ایران می تواند اولین نشانه برای آقای رئیس جمهور 
در این زمینه باشد تا علاوه بر خود، مشاوران سیاست خارجی اش را نیز از این فضای 
رویایی خارج کند و متوجه باشند واشنگتن، اعتباری برای جلیلی یا پزشکیان قائل 
نیست؛ بلکه اساسا »ایران« را خطری مهم برای ادامه  حکمرانی جهانی خود می داند. 


